
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME   
Provincia di Pisa

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N°  46 del 02/07/2024

OGGETTO:  ESAME  DELLA  CONDIZIONE  DEGLI  ELETTI  NELLA  CONSULTAZIONE 
ELETTORALE 8/9 GIUGNO 2024 E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI

L'anno 02/07/2024, addì due del mese di Luglio  alle ore 18:00 , nell’apposita Sala del Municipio si è riunito il 
Consiglio Comunale per deliberare sulle proposte iscritte all’ordine del giorno diramato  dal Sindaco in data 
2102/07/2024, in sessione ordinaria e in seduta pubblica di prima convocazione.

Al momento della trattazione del presente argomento (la cui votazione viene verbalizzata in calce) risultano 
presenti i Signori:

Nome P A Nome P A
1 ARUSA EMANUELE X 14 MALACARNE PAOLO X
2 BERNARDI ANGIOLO X 15 MARIANELLI 

VERONICA
X

3 BOGGI ILARIA X 16 MASSAI STEFANIA X
4 BUCHIGNANI ERIKA X 17 MATTEONI RAFFAELE X
5 CONGESTRÌ CLAUDIA X 18 MAZZARRI 

ELISABETTA
X

6 FABBRINI SIMONE X 19 MUGNAI FEDERICO X
7 FERRI FABRIZIO X 20 NICOSIA GIUSTO X
8 FILIPPI NICOLA X 21 PELLEGRINI 

MAURIZIO
X

9 GALIERO FRANCESCA X 22 PISTELLI ELISA X
10 GARFAGNINI ANDREA X 23 PUCCIONI MATTEO X
11 GIORDANI GIACOMO X 24 SIMONINI FRANCESCO X
12 GITTO CARMELA X 25 CECCHELLI MATTEO X
13 MACCHIARULO 

FRANCESCO
X

 Presiede il  Consigliere anziano Sig.ra  Elisa Pistelli  

Partecipa alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato dal  
D.lgs. 18/08/2000 n°267, il Vice Segretario Generale Avv.  Aldo Fanelli, con funzioni di verbalizzante.

Il Presidente accertato il numero legale per poter deliberare validamente essendo presenti N. 24 Membri su N. 25 
assegnati dichiara aperta la seduta, designando a scrutatori i Sigg.:

FABBRINI SIMONE, GIORDANI GIACOMO, GITTO CARMELA

Risultano partecipanti alla seduta gli Assessori:
CORUCCI  FRANCESCO,  PUGLIESE  CANDIDA,  PISANO  ANGELA,  PAOLICCHI  ROBERTA,  PANCRAZZI 
FILIPPO, COLI FABIANA, BALATRESI MARCO

Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra  
indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO che: 

 ai sensi dell’art. 40, comma 2, Tuel, la prima seduta del Consiglio comunale nei Comuni con 

popolazione  superiore  a  15.000  abitanti,  è  convocata  dal  Sindaco  e  presieduta  dal 

Consigliere anziano, fino alla elezione del Presidente del Consiglio. La seduta prosegue poi 

sotto  la  presidenza  del  Presidente  del  Consiglio  per  l’elezione  del  Vice  Presidente  del 

Consiglio,  la  comunicazione  dei  componenti  della  Giunta  comunale  e  per  gli  ulteriori 

adempimenti  proseguendo infine con la nomina della Commissione elettorale comunale; 

 è Consigliere anziano colui che ha ottenuto la maggiore cifra individuale ai sensi dell’art. 73 

Tuel, con l’esclusione del Sindaco neoeletto e dei candidati alla carica di sindaco, proclamati 

consiglieri ai sensi del comma 11 del medesimo art. 73; 

 dal verbale delle operazioni dell’Ufficio Elettorale Centrale per le elezioni comunali datato 

12 giugno 2024 risulta essere consigliere anziano la Sig.ra Fabiana Coli per aver ottenuto n. 

387 voti di preferenza nella lista n.7  che ha riportato n. 6154 voti validi, totalizzando, così, 

la cifra individuale di complessivi voti 6541;

 con atto del Sindaco n. 30 del 26 giugno 2024 la   Sig.ra Fabiana Coli é stata nominata 

componente della Giunta Comunale e che la stessa ha accettato la nomina;

- ai sensi dell’art. 64 del d.lgs 267/00 un consigliere che assume la carica di Assessore cessa 

dalla carica di consigliere all’atto dell’accettazione della nomina;

 stante  quanto  sopra  risulta  pertanto  consigliere  anziano  la  Sig.ra  Elisa  Pistelli  per  aver 

ottenuto  n.  361 voti  di  preferenza  nella  lista  n.7   che  ha  riportato  n.  6154 voti  validi, 

totalizzando, così, la cifra individuale di complessivi voti 6515

Preso atto  pertanto che la  Sig.ra Elisa  Pistelli  assume la  presidenza dell’adunanza in qualità  di 

Consigliere Anziano, in correlazione alle risultanze delle consultazioni elettorali del 08 e 09 giugno 

2024;

Dato atto che:

- dai  verbali  delle  operazioni  dell’Ufficio  Centrale,  a  seguito  delle  elezioni 

amministrative del 08 e 09 giugno 2024 sono stati proclamati eletti i Sigg.ri:

1. Matteo Cecchelli Sindaco con voti          n. 10491

2. Fabiana Coli             Lista n.7 cifra individuale 6541

3. Elisa Pistelli            Lista n. 7 cifra individuale 6515

4. Raffaele Matteoni            Lista n. 7 cifra individuale 6501

5. Andrea Garfagnini            Lista n. 7 cifra individuale 6415

6. Angela Pisano            Lista n. 7 cifra individuale 6399



7. Puccioni Matteo           Lista n. 7 cifra individuale 6376

8. Angiolo Bernardo           Lista n. 7 cifra individuale 6374

9. Federico Mugnai            Lista n.7 cifra individuale 6358

10. Simonini Francesco           Lista n. 7 cifra individuale 6331

11. Buchignani Erika           Lista n. 7 cifra individuale 6329

12.  Paolo Malacarne                  Lista n.6            cifra individuale  2101

13. Francesco Corucci           Lista n. 6 cifra individuale 1815

14. Claudia Congestrì           Lista n. 6 cifra individuale 1805

15. Roberta Paolicchi                 Lista n. 8 cifra individuale 1799

16. Giacomo Giordani                Lista n. 8                      cifra individuale 1733

17.   Marco    Balatresi               Lista n. 9                      cifra individuale   840

18. Ilaria Boggi    Candidato Sindaco non eletto con voti 5640

19.  Fabrizio Ferri                      Lista n. 5                        cifra individuale    2343 

20.  Francesco Macchiarulo       Lista n. 5                        cifra individuale    2316

21.  Simone Fabbrini                  Lista n. 5                        cifra individuale    2299

22. Giusto Nicosia                      Lista n. 2                       cifra individuale 1954

23. Elisabetta Mazzarri               Lista n. 2                       cifra individuale 1855

24. Maurizio Pellegrini               Lista n. 2                       cifra individuale 1846

25. Emanuele Arusa                    Lista n. 3                      cifra individuale     784

             

- i risultati dell’elezione sono stati resi noti mediante la pubblicazione all’albo pretorio 

on-line e  con manifesto affisso in altri luoghi pubblici ai sensi dell’art. 61 del T.U. 

16.05.1960 n. 570;

- ai consiglieri eletti è stata notificata l’elezione come risulta dalle relate di notifica in 

atti;

RICHIAMATO l’art.  41, c. 1, Tuel, il  quale dispone che nella prima seduta il Consiglio 

comunale,  prima di deliberare su qualsiasi  altro  oggetto,  ancorché non sia  stato prodotto alcun 

reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II titolo III del succitato Tuel e 

dichiarare  la  ineleggibilità  di  essi  quando sussista  alcuna delle  cause ivi  previste,  provvedendo 

secondo  la  procedura  indicata  dall’art.  69  del  medesimo  Tuel  e  nel  caso  siano  presentate 

opposizioni da parte dei Consiglieri, l’esame delle condizioni degli eletti dovrà essere prioritario 

rispetto alla convalida degli altri consiglieri; 

PRESO  ATTO  che,  non  risulta  presentata  a  tutt’oggi  nessuna  denuncia  di  causa  di 

ineleggibilità o incompatibilità nei confronti dei neo eletti;



 INTERPELLATI  i  presenti  perché  si  pronunzino  sull’esistenza  di  eventuali  cause  di 

ineleggibilità o di incompatibilità proprie e nei confronti dei proclamati eletti, precisando che, nel 

caso siano presentate  opposizioni  da parte  dei  Consiglieri,  l’esame delle  condizioni  degli  eletti 

dovrà essere prioritario rispetto alla convalida degli altri consiglieri; 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 38, comma 4 Tuel, i Consiglieri entrano in carica all’atto 

della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa 

deliberazione; 

Tenuto conto che:

- con atto del Sindaco  n. 30 del 26 giugno 2024, oltre alla Sig.ra Fabiana Coli (Lista n. 7 

– Partito  Democratico),   anche i  Sig.ri  Marco Balatresi  (Lista n.  9 – Immagina San 

Giuiano Terme insieme per Cecchelli Sindaco), Francesco Corucci (Lista n. 6 – Sinistra 

unita per un’altra San Giuliano), Roberta Paolicchi (Lista n. 8 – Lista Civica Futura – 

San Giuliano Terme)  e Angela Pisano  (Lista n. 7 – Partito Democratico) sono  stati 

nominati componenti della Giunta Comunale e che gli  stessi ha accettato la nomina;

- ai sensi dell’art. 64 del d.lgs 267/00, come anticipato, un consigliere che assume la 

carica  di  Assessore  cessa  dalla  carica  di  consigliere  all’atto  dell’accettazione  della 

nomina;

- il Ministero dell’Interno, con Circolare n° 5 del 13 settembre 2005, a seguito di parere 

della  Sezione Prima del  Consiglio  di  Stato del  13 luglio 2005, ha precisato che nei 

Comuni con popolazione superiore a 15000 abitanti non è necessario che il consigliere 

nominato  assessore  si  dimetta,  in  quanto  la  cessazione  dalla  carica  di  consigliere 

costituisce  un  effetto  legale  automatico,  cui  segue,  ex  lege,  la  sostituzione  con  il 

consigliere risultato primo dei non eletti nella medesima lista e che conseguentemente i 

consiglieri  subentranti  saranno convocati  per far parte della prima seduta dell’organo 

assembleare;

-  dalle  risultanze  del  verbale  delle  operazioni  dell’Ufficio  Centrale  al  posto  dei 

consiglieri nominati assessore subentrano i primi tra i non eletti della rispettiva lista e 

precisamente, in ordine di lista, i  Sig.ri:

- Nicola Filippi - Lista n . 6 - cifra individuale   - 1795;

- Stefania Massai - Lista n . 7 - cifra individuale  -  6295;

- Carmela Gitto detta Carmen - Lista n . 7- cifra individuale - 6293;

- Francesca Galiero - Lista n . 8 - cifra individuale - 1707;

- Veronica Marianelli - Lista n . 9 - cifra individuale – 804.



Preso atto del subentro dei suddetti consiglieri, ai quali è stata notificata l’elezione come 

risulta  dalla  relata  di  notifica  in  atti,  onde  poter  effettuare  la  convalida  nella  sua  completezza 

strutturale e rappresentativa;

Il  Presidente  pertanto,  non  essendo  state  sollevate  eccezioni  di  ineleggibilità  o  di 

incompatibilità, indice le votazioni in forma palese per alzata di mano rispettivamente per la presa 

d’atto del subentro dei primi dei non eletti al posto del consigliere cessato dalla carica a seguito di  

nomina  quale  componente  della  Giunta  Comunale,  e  quindi  per  la  convalida  degli  eletti  nel 

Consiglio Comunale di San Giuliano Terme

Visto  il  parere  di  cui  all’art.  49  del  D.Lgs.  n.  267 del  18.08.2000,  allegato  al  presente 

provvedimento;

D E L I B E R A

1) Di prendere atto dell’avvenuta accettazione quali componenti della Giunta Comunale di San 

Giuliano  Terme  dei  consiglieri   Fabiana  Coli  (Lista  n.  7  –  Partito  Democratico),   Marco 

Balatresi (Lista n. 9 – Immagina San Giuiano Terme insieme per Cecchelli Sindaco), Francesco 

Corucci (Lista n. 6 – Sinistra unita per un’altra San Giuliano), Roberta Paolicchi (Lista n. 8 – 

Lista Civica Futura – San Giuliano Terme)  e Angela Pisano  (Lista n. 7 – Partito Democratico), 

con cessazione automatica dalla carica di consigliere e subentro nel relativo posto del primo dei 

non eletti, e procedere, pertanto, alla sostituzione del Consigliere cessato dalla carica con gli 

aventi diritto  Nicola Filippi - Lista n . 6; Stefania Massai - Lista n . 7; Carmela Gitto detta 

Carmen - Lista n . 7;  Francesca Galiero - Lista n . 8; Veronica Marianelli - Lista n . 9 ;

2) Di convalidare, ai sensi dell’art. 41 c. 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, oltre il Sindaco eletto 

Matteo  Cecchelli,  i  componenti  del  Consiglio  Comunale  di  seguito  elencati  con  la  cifra 

elettorale a fianco di ciascuno indicata:

1. Matteo Cecchelli Sindaco con voti          n. 10491

2. Elisa Pistelli            Lista n. 7 cifra individuale 6515

3. Raffaele Matteoni            Lista n. 7 cifra individuale 6501

4. Andrea Garfagnini           Lista n. 7 cifra individuale 6415

5. Puccioni Matteo           Lista n. 7 cifra individuale 6376

6. Angiolo Bernardo          Lista n. 7 cifra individuale 6374

7. Federico Mugnai           Lista n.7 cifra individuale 6358

8. Simonini Francesco           Lista n. 7 cifra individuale 6331

9. Buchignani Erika               Lista n.7                   cifra individuale 6329



10. Stefania Massai                       Lista n .7                        cifra individuale  6295

11. Carmela Gitto detta Carmen    Lista n .7                       cifra individuale  6293

12.  Paolo Malacarne                      Lista n.6                  cifra individuale  2101

13. Claudia Congestrì               Lista n. 6       cifra individuale 1805

14. Nicola Filippi                           Lista n . 6                  cifra individuale  1795

15. Giacomo Giordani                    Lista n. 8                        cifra individuale 1733

16. Francesca Galiero                     Lista n . 8                       cifra individuale 1707

17. Veronica Marianelli                  Lista n . 9                      cifra individuale – 804

18. Ilaria Boggi       Candidato Sindaco non eletto       con voti 5640

19.  Fabrizio Ferri                            Lista n. 5                      cifra individuale    2343      

20.  Francesco Macchiarulo             Lista n. 5                      cifra individuale    2316

21.  Simone Fabbrini                        Lista n. 5                      cifra individuale    2299

22. Giusto Nicosia                            Lista n. 2                      cifra individuale 1954

23. Elisabetta Mazzarri                     Lista n. 2                      cifra individuale 1855

24. Maurizio Pellegrini                     Lista n. 2                      cifra individuale 1846

25. Emanuele Arusa                          Lista n. 3                      cifra individuale     784

Tenutasi  la  votazione  con  modalità  elettronica,  il  Consigliere  anziano,  con  l’assistenza  degli 
scrutatori, ne proclama l’esito come segue: 

        Consiglieri presenti  N.24.        Votanti N.24
                                              Favorevoli N.24
                                              Contrari     N.==
                                              Astenuti     N.==

Stante  l’esito  della  votazione,  il  Consigliere  anziano  dichiara  approvata  la  deliberazione  in 
oggetto.
       
Successivamente, al fine di rendere immediatamente operativi gli atti, con separata votazione, con 
modalità elettronica, avente il seguente esito  

Consiglieri presenti  N.24        Votanti N.24
Favorevoli N.24
Contrari     N.==
Astenuti     N.==

Il Consiglio Comunale dichiara  immediatamente eseguibile la presente deliberazione  ai 
sensi dell’art. 134  del D.Lgs 267 del 18/8/2000;



Letto, confermato e sottoscritto

La  Il Consigliere anzianoa IL Vice Segretario Generale
Elisa Pistelli Aldo Fanelli

(atto sottoscritto digitalmente)


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERAZIONE N° 46 del 02/07/2024

	D E L I B E R A

